特房、Shimao Group Holdings Limited 世茂集团控股有限公司（以下简称“世茂

集团”）、天津启航投资发展有限公司（以下简称“启航投资”）、天津远航投

资发展有限公司（以下简称“远航投资”）、天津滨北投资发展有限公司（以下

简称“滨北投资”）、天津市中澳成功实业有限公司（以下简称“中澳成功”）、

厦门轨道。 

4、案件的基本情况 

（1）（2025）津 01 民初 68 号 

1）诉讼案由 

海滨投资为“月沙湾一二组团”项目开发建设需要，于 2020 年 2 月与民生

银行签订《固定资产贷款借款合同》，约定民生银行向海滨投资提供借款人民币

壹拾叁亿捌仟万元整（¥1,380,000,000.00）。合同签订后，民生银行于 2020 年 3

月向海滨投资放款肆亿贰仟万元整（¥420,000,000.00）。合同履行过程中，海滨

投资于 2021 年 3 月归还本金 13,100 万元，并经多次与民生银行签署借款变更协

议或展期协议，对所欠利息、罚息延期支付，并对借款期限达成展期至 2025 年

7 月 10 日（含本日）。 

对上述借款，海滨投资及滨北投资以其资产提供最高额抵押担保并办理抵押

登记，厦门特房、世茂集团、启航投资、远航投资、滨北投资、中澳成功依约提

供保证担保。 

现民生银行主张，根据《借款展期协议》约定，海滨投资应于展期后每季度

至少还款一次且累计还本不低于 1,000 万元，展期后至今海滨投资并未按约定归

[...]

⑤判令全体被告共同承担本案诉讼费及原告为实现债权而支出的全部费用

（包括但不限于本案的受理费、保全费、律师费、差旅费、执行费、评估费及其

他实现债权的一切费用等，具体以实际发生为准）。 

（2）（2025）津 01 民初 70 号 

1）诉讼案由 

启航投资为“鼓浪湾一二组团”项目建设需要，于 2020 年 2 月与民生银行

签订《固定资产贷款借款合同》，约定民生银行向启航投资提供借款人民币肆亿

伍仟万元整（¥450,000,000.00）。合同签订后，民生银行于 2020 年 3 月向启航投

资放款壹亿伍仟玖佰万元整（¥159,000,000.00）。合同履行过程中，启航投资于

2021 年 3 月归还本金 4,770.00 万元，并经多次与民生银行签署借款变更协议或

展期协议，对所欠利息、罚息延期支付，并对借款期限达成展期至 2025 年 7 月

8 日（含本日）。 

对上述借款，启航投资及滨北投资以其资产提供最高额抵押担保并办理抵押

登记，厦门特房、世茂集团、海滨投资、远航投资、滨北投资、中澳成功依约提

供保证担保。 

现民生银行主张，根据《借款展期协议》约定，启航投资应于展期后每季度

至少还款一次且累计还本不低于 1,000 万元，展期后至今启航投资并未按约定归